
2.3. Ekonomika 

Převážná většina ukazatelů ekonomické úrovně a hospodářského vývoje jsou standardně uváděna jen za 
jednotlivé kraje či republiku jako celek. Zdroje dat charakterizující hospodářství na úrovni obcí jsou omezené, 
čímž je následně omezena i možnost hodnotit rozdíly mezi venkovským a městským prostorem. Základním 
zdrojem informací v této oblasti je registr ekonomických subjektů (RES), údaje ze SLDB 2001, z externích 
zdrojů (Ministerstvo financí ČR) byly použity údaje o hospodaření obcí. 

Ekonomický život regionů je soustředěn do měst, rozdíly mezi venkovským a městským prostorem v této 
oblasti jsou tudíž nejvýraznější. V Jihomoravském kraji tento fakt umocňuje skutečnost, že součástí 
městského prostoru je město Brno, vnímané jako hospodářské centrum kraje. Výsledné rozdíly mezi 
venkovským a městským prostorem zjištěné v krajské variantě vymezení venkovského prostoru jsou ovšem 
prakticky srovnatelné s výslednými rozdíly zjištěnými v republikové variantě. 
Tab. 2.3.1 Vybrané ekonomické ukazatele – okresy Jihomoravského kraje 
Zdroj: Český statistický úřad; Ministerstvo financí ČR 

šechny vybrané ekonomické ukazatele uvedené v tabulce 2.3.1 nabývají v Jihomoravském kraji vyšších 

rávních obvodů je třeba zmínit SO POU 

kých subjektů se v letech 2001 až 2008 relativně výrazněji zvýšil ve venkovském prostoru 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 199 275 108 147 13,2 15,3 29,9 26,7 15 529 32 400
v tom okres:

Blansko 176 205 98 110 11,8 12,2 29,7 28,7 13 464 26 106
Brno-město  - 313  - 167  - 16,9  - 24,9  - 35 886
Brno-venkov 205 210 118 116 14,5 13,4 20,0 14,6 16 851 25 423
Břeclav 222 241 111 129 13,4 12,3 45,7 52,8 14 827 28 678
Hodonín 190 224 100 116 12,5 13,0 21,1 34,3 15 177 28 215
Vyškov 195 222 108 121 12,7 12,8 4,6 19,4 14 705 30 592
Znojmo 196 239 102 124 12,9 14,2 62,8 24,2 16 579 27 150

1)  k 31. 12. 2008
2) aktivní ekonomické subjekty dle statistických zjišťování a administrativních zdrojů
3) podíl OSVČ a zaměstanavatelů na ekonomicky aktivních celkem k 1. 3. 2001 (Zdroj: SLDB 2001)
4) v roce 2008

Počet lůžek 
ubytovacích zařízení 

na 1 000 obyvatel

Celkové příjmy 
obecních rozpočtů

na 1 obyvatele4) (Kč)

Ekonomické 
subjekty1)

na 1 000 obyvatel

Statistické jednotky 
typu podnik1, 2) 

na 1 000 obyvatel

Intenzita 
podnikatelské 
aktivity3) (%)

 
V
hodnot v městském prostoru. Výjimkou byl počet lůžek v hromadných ubytovacích zařízeních v přepočtu na 
1 000 obyvatel, v absolutních počtech byl však tento počet vyšší právě v městském prostoru. Pokud by do 
městského prostoru nebylo započteno Brno, hodnoty ukazatelů by se sice snížily, převaha městského 
prostoru by však zůstala zachována (např. na 1 000 obyvatel by připadlo 223 ekonomických subjektů či 
119 statistických jednotek typu podnik). Výjimkou by, kromě již zmíněného počtu lůžek, byla pouze intenzita 
podnikatelské aktivity zjištěná ze SLDB 2001, bez započtení Brna by podíl OSVČ v městském prostoru činil 
pouze 13,0 %, tedy o 0,2 bodu méně než ve venkovském prostoru. 
Mezi venkovskými oblastmi také existovaly podstatné rozdíly. Ze sp
Šlapanice a Kuřim, ve kterých byl zjištěn nejvyšší počet statistických jednotek typu podnik na 1 000 obyvatel 
(statistická jednotka typu podnik je subjekt, který podle informací ze statistických zjišťování nebo 
z administrativních zdrojů vykazuje ekonomickou činnost, zohledňuje se tak skutečná aktivita jednotky). 
V těchto obvodech připadlo 131, resp. 124 jednotek na 1 000 obyvatel. Zároveň v těchto obvodech byla 
vykázána i nejvyšší intenzita podnikatelské aktivity (16,0, resp. 15,4 %). Na druhém pólu byl obvod POU 
Velké Opatovice, v jeho venkovském prostoru byly zjištěny nejnižší hodnoty počtu ekonomických subjektů 
na 1 000 obyvatel (140), počtu jednotek typu podnik na jednotku obyvatel (75) a intenzita podnikatelské 
aktivity (8,1 %).  
Počet ekonomic
Jihomoravského kraje – přírůstek 26,6 % oproti 22,1 % v městském prostoru. Ve venkovském prostoru byl 
nejvyšší přírůstek počtu ekonomických subjektů zjištěn v obvodech POU v blízkosti Brna – v pořadí obvod 
POU Šlapanice, Slavkov u Brna, Bučovice, Kuřim a Rosice. Naopak nejnižší přírůstek byl vykázán 
v relativně odlehlých obvodech – Veselí nad Moravou, Kyjov a Velká nad Veličkou. Přírůstek počtu 
ekonomických subjektů byl však zaznamenán ve všech obvodech – ve venkovském i městském prostoru. 
O zaměření nově vznikajících jednotek hovoří i nárůst počtu subjektů v terciární sféře, ve venkovském 
prostoru se jejich počet v roce 2008 proti konci roku 2000 zvýšil o 28,6 %, v městském prostoru o 22,3 %. Je 
nutno uvést, že stejně jako u přírůstku celkového počtu ekonomických subjektů, taktéž v terciární sféře došlo 
k růstu počtu jednotek ve všech obvodech venkovského i městského prostoru. Ve venkovském prostoru se 
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přírůstek počtu pohyboval od 11,3 % v POU Klobouky u Brna po 42,5 % v obvodu POU Bučovice, 
v městském prostoru od 7,7 % ve Veselí nad Moravou a Moravském Krumlově po 35,4 % v Kuřimi. 
Tab. 2.3.2 Ekonomické změny v letech 2001 až 2008 – okresy Jihomoravského kraje 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 26,6 22,1 2,3 2,5 1,0 3,5 16,5 19,7 28,6 22,3
v tom okres:

Blansko 25,6 15,6 2,2 2,1 3,1 -15,9 14,5 4,4 28,1 16,8
Brno-město  - 25,2  - 2,7  - 30,5  - 31,1  - 25,1
Brno-venkov 33,8 23,7 2,6 2,4 7,8 2,2 19,3 13,2 34,3 22,4
Břeclav 20,4 12,4 2,1 1,9 6,3 -9,2 11,5 -6,6 23,5 14,7
Hodonín 16,0 12,1 1,7 1,8 -9,3 -2,4 9,6 6,6 17,8 10,3
Vyškov 33,6 20,9 2,5 2,4 -7,2 -15,4 20,1 20,7 37,1 20,7
Znojmo 29,2 18,7 2,6 2,3 0,8 -5,6 24,3 7,9 28,6 19,0

1) OKEČ 15 až 22 (potravinářství, tabákový, textilní a kožedělný průmysl, výroba obuvi, zpracování dřeva (kromě nábytku), 
    korkařská a košíkářská výroba, papírenský průmysl a tisk)

v primárním 
sektoru

ve zpracovatelském 
průmyslu napojeném 
na primární sektor1)  

v terciárním 
sektoru

Růst 
celkového počtu 
ekonomických 
subjektů (%)

Počet nově vzniklých
ekonomických 

subjektů 
na 1 zaniklý subjekt

Růst/pokles počtu ekonomických subjektů (%)

 
Naproti tomu počet ekonomických subjektů v primární sféře se nijak výrazně nezvyšoval, vyšší přírůstek 
počtu jednotek byl ovšem zaznamenán v městském prostoru. Na úrovni správních obvodů POU byl vývoj 
v této oblasti velmi rozdílný, např. ve venkovském prostoru obvodu POU Vranov nad Dyjí se počet jednotek 
zvýšil o 25,5 %, na druhé straně v obvodu POU Ždánice poklesl počet jednotek v primární sféře o 32,7 %. 
Obdobně v městském prostoru – v Brně se počet jednotek zvýšil o 30,5 %, v Boskovicích poklesl o 25,8 %.  

Graf 7 Vzniklé a zaniklé ekonomické subjekty – roční průměr v letech 2001 až 2008 
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Odvětvová struktura ekonomiky (především v nižším územním členění) ukazuje na zemědělsky 
orientované venkovské oblasti. Např. v okrese Břeclav 17,2 % z počtu jednotek typu podnik na konci roku 
2008 působilo v primární sféře. Sekundární sféra byla v rámci kraje také výrazněji zastoupena ve 
venkovském prostoru (z okresů byl nejvyšší podíl zaznamenán ve venkovském prostoru okresu Vyškov, a to 
40,9 % z celku). Podniky z terciární sféry jsou především doménou městského prostoru, pomineme-li Brno, 
pak v okrese Břeclav v této sféře působilo 73,0 % subjektů městského prostoru.  

Ze správních obvodů POU se ve venkovském prostoru podíl subjektů typu podnik působících v primární 
sféře pohyboval od 4,3 % v obvodu POU Šlapanice po 20,3 % v POU Mikulov (ve městském prostoru od 
1,0 % v Brně a Adamově po 7,1 % ve Strážnici), v sekundární sféře bylo zjištěno rozmezí od 28,8 % 
v obvodu POU Břeclav po 48,5 % v POU Bzenec (v městském prostoru od 21,4 % v Břeclavi po 40,0 % 
v Adamově). V sekundárním sektoru byl zaznamenán relativně vysoký podíl jednotek reprezentujících 
zpracovatelský průmysl napojený na primární sektor, v rámci kraje v obou prostorech tvořily přibližně jednu 
pětinu z počtu jednotek v sekundární sféře. Zastoupení jednotek v terciárním sektoru se ve venkovském 
prostoru pohybovalo od 40,6 % v obvodu POU Strážnice po 64,9 % v obvodu POU Kuřim a v městském 
prostoru od 57,5 % v Bučovicích po 77,1 % v Brně. 
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Tab. 2.3.3 Odvětvová struktura ekonomiky*) k 31. 12. 2008 – okresy Jihomoravského kraje 

očty ekonomických subjektů podle počtu zaměstnanců v přepočtu na 1 000 obyvatel byly u jednotlivých 

ho kraje  
yvatel  

Ze správních obvodů venkovského prostoru je třeba uvést obvod POU Šlapanice, kde byl z
očet jednotek v přepočtu na 1 000 obyvatel v kategorii podniků bez zaměstnanců (104,6) a ve velikostní 

ích rolníků a zemědělských podnikatelů a převaha počtu ostatních 

 

ho kraje  
yvatel  

 
Ze správních obvodů venkovského prostoru je třeba uvést obvod POU Šlapanice, kde byl z

očet jednotek v přepočtu na 1 000 obyvatel v kategorii podniků bez zaměstnanců (104,6) a ve velikostní 

ích rolníků a zemědělských podnikatelů a převaha počtu ostatních 

 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 54 505 94 057 10,7 1,8 36,3 23,7 52,6 74,1 7,8 6,8
v tom okres:

Blansko 6 826 4 040 9,6 2,2 35,2 29,0 55,0 68,6 8,9 7,1
Brno-město  - 61 984  - 1,0  - 21,5  - 77,1  - 6,8
Brno-venkov 17 457 5 781 7,0 2,7 34,9 31,3 57,8 65,5 7,5 6,0
Břeclav 8 408 4 846 17,2 3,6 33,2 22,7 49,2 73,0 7,7 6,2
Hodonín 8 650 8 175 12,6 4,0 38,4 27,9 48,5 67,6 7,4 7,0
Vyškov 5 784 4 163 8,4 2,9 40,9 31,9 50,3 64,9 8,6 7,5
Znojmo 7 380 5 068 13,0 3,7 38,3 24,7 48,3 71,1 7,4 6,3

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik
1) OKEČ 15 až 22 (potravinářství, tabákový, textilní a kožedělný průmysl, výroba obuvi, zpracování dřeva (kromě nábytku), 
    korkařská a košíkářská výroba, papírenský průmysl a tisk)

Počet statistických 
jednotek typu podnik

celkem

v tom sektor (%) Zpracovatelský 
průmysl napojený 

na primární sektor1) 

na 1 000 obyvatel
primární sekundární terciární

 
P
velikostních kategorií vždy vyšší v městském prostoru. Nejvyšší počty, vzhledem k tomu, že se jedná 
zejména o fyzické osoby, byly v kategorii jednotek bez zaměstnanců (zde ovšem v okrese Brno-venkov, jako 
jediném okrese kraje, byla vyšší přepočtená hodnota zjištěna ve venkovském prostoru). Obecně vyjádřeno – 
se vzrůstající velikostní kategorií podniku podle počtu zaměstnanců sice počet jednotek v obou prostorech 
klesá, ovšem relativně vzrůstá jejich vyšší zastoupení ve prospěch obcí městského prostoru. 
Tab. 2.3.4 Ekonomické subjekty*) podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2008 – okresy Jihomoravské

 
klesá, ovšem relativně vzrůstá jejich vyšší zastoupení ve prospěch obcí městského prostoru. 
Tab. 2.3.4 Ekonomické subjekty*) podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2008 – okresy Jihomoravské

na 1 000 obna 1 000 ob

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 88,0 110,6 15,2 28,1 3,7 6,3 0,6 1,6 0,1 0,3
v tom okres:

Blansko 80,0 81,5 14,2 21,6 3,3 4,6 0,7 1,6 0,1 0,4
Brno-město  - 125,3  - 32,7  - 7,3  - 1,7  - 0,3
Brno-venkov 94,3 91,4 18,3 18,7 4,2 4,4 0,6 1,3 0,1 0,1
Břeclav 91,2 96,0 14,8 24,9 4,2 6,1 0,6 1,3 0,0 0,4
Hodonín 82,3 87,3 13,3 22,1 3,5 5,0 0,6 1,6 0,1 0,3
Vyškov 91,6 93,4 12,9 20,2 2,9 5,3 0,5 1,6 0,1 0,3
Znojmo 83,2 94,7 14,0 23,8 3,8 4,2 0,6 1,5 0,1 0,1

Střední podniky
(50 - 249

zaměstnanců)

Velké podniky
(250 a více 

zaměstnanců)

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik

Bez zaměstnanců
(vč. neuvedeno)

Mikropodniky
(1 - 9

zaměstnanců)

Malé podniky
(10 - 49

zaměstnanců)

 
jištěn nejvyšší jištěn nejvyšší 

pp
kategorii 10 až 49 zaměstnanců (4,9) a druhý nejvyšší počet v kategorii 1 až 9 zaměstnanců (21,1 jednotek 
na 1 000 obyvatel). Na druhé straně byl obvod POU Velké Opatovice, kde byla nejnižší hodnota jak 
u kategorie bez zaměstnanců (60,7), tak u kategorie 1 až 9 zaměstnanců (9,1). U vyšších velikostních 
kategorií je možno uvést venkovský prostor obvodu POU Letovice (nejvyšší přepočtený počet jednotek ve 
velikostní kategorii 50 až 249 zaměstnanců, třetí nejvyšší přepočtené počty v kategorii 10 až 49 a 250 a více 
zaměstnanců). Z opačného konce např. v obvodu POU Strážnice a Vranov nad Dyjí se nevyskytovaly žádné 
podniky s počtem nad 50 zaměstnanců. 

U četnosti ekonomických subjektů z pohledu právních forem vcelku nepřekvapí převaha venkovského 
prostoru u počtu samostatně hospodaříc

kategorii 10 až 49 zaměstnanců (4,9) a druhý nejvyšší počet v kategorii 1 až 9 zaměstnanců (21,1 jednotek 
na 1 000 obyvatel). Na druhé straně byl obvod POU Velké Opatovice, kde byla nejnižší hodnota jak 
u kategorie bez zaměstnanců (60,7), tak u kategorie 1 až 9 zaměstnanců (9,1). U vyšších velikostních 
kategorií je možno uvést venkovský prostor obvodu POU Letovice (nejvyšší přepočtený počet jednotek ve 
velikostní kategorii 50 až 249 zaměstnanců, třetí nejvyšší přepočtené počty v kategorii 10 až 49 a 250 a více 
zaměstnanců). Z opačného konce např. v obvodu POU Strážnice a Vranov nad Dyjí se nevyskytovaly žádné 
podniky s počtem nad 50 zaměstnanců. 

U četnosti ekonomických subjektů z pohledu právních forem vcelku nepřekvapí převaha venkovského 
prostoru u počtu samostatně hospodaříc
vybraných právních forem ve městském prostoru. Ze správních obvodů byl nejvyšší počet samostatně 
hospodařících rolníků zjištěn ve venkovském prostoru POU Mikulov (19,0), Břeclav (15,7) a Hustopeče 
a Hodonín (13,3 SHR na 1 000 obyvatel). Naopak nejnižší v obvodech POU Kuřim (3,7), Šlapanice 
(3,9) a Slavkov u Brna (4,4 SHR na 1 000 obyvatel). Ovšem právě v těchto obvodech ve venkovském 
prostoru a ve stejném pořadí byly zjištěny nejvyšší počty soukromých podnikatelů (95,5, dále 91,5, resp. 
91,1 podnikatelů na 1 000 obyvatel). Nejnižší počty podnikatelů byly ve venkovském prostoru zaznamenány 
v obvodech POU Velké Opatovice (55,0) a Moravský Krumlov (65,3).  

vybraných právních forem ve městském prostoru. Ze správních obvodů byl nejvyšší počet samostatně 
hospodařících rolníků zjištěn ve venkovském prostoru POU Mikulov (19,0), Břeclav (15,7) a Hustopeče 
a Hodonín (13,3 SHR na 1 000 obyvatel). Naopak nejnižší v obvodech POU Kuřim (3,7), Šlapanice 
(3,9) a Slavkov u Brna (4,4 SHR na 1 000 obyvatel). Ovšem právě v těchto obvodech ve venkovském 
prostoru a ve stejném pořadí byly zjištěny nejvyšší počty soukromých podnikatelů (95,5, dále 91,5, resp. 
91,1 podnikatelů na 1 000 obyvatel). Nejnižší počty podnikatelů byly ve venkovském prostoru zaznamenány 
v obvodech POU Velké Opatovice (55,0) a Moravský Krumlov (65,3).  
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Tab. 2.3.5 Ekonomické subjekty*) podle právní formy k 31. 12. 2008 – okresy Jihomoravského kraje 
na 1 000 obyvatel 

 
Výrazný rozdíl mezi venkovským a městským prostorem byl také v počtech obchodních společností. Ve 
venkovském prostoru připadlo na 1 000 obyvatel pouze 10,9 těchto jednotek (ve správních obvodech POU 
se počet pohyboval od 1,8 v POU Strážnice po 20,1 v POU Šlapanice), v městském 35,9 jednotek 
(v Adamově 8,1 obchodních společností proti 47,6 společností na 1 000 obyvatel v Brně). 

tkami typu podnik 

sy – hory, 
orolezectví, sportovní myslivost a rybolov a další) a potenciál kulturního subsystému cestovního ruchu 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 78,6 98,0 8,4 1,6 10,9 35,9 3,7 4,1 2,2 3,5
v tom okres:

Blansko 74,7 81,2 6,0 1,7 9,0 18,7 3,6 3,7 0,7 1,3
Brno-město  - 105,9  - 0,9  - 47,6  - 4,1  - 4,5
Brno-venkov 85,0 89,6 6,0 1,9 14,6 16,4 3,5 3,7 4,8 1,9
Břeclav 75,6 90,5 15,1 3,1 11,7 24,4 3,6 4,9 2,0 2,9
Hodonín 74,2 83,9 10,0 3,4 8,8 20,4 3,4 4,0 0,6 1,5
Vyškov 83,4 89,8 6,0 2,4 7,7 16,4 5,2 4,6 1,6 3,8
Znojmo 74,4 90,0 8,6 2,9 9,4 22,1 3,7 3,8 0,8 2,5

1) soukromí podnikatelé podnikající dle živnostenského nebo jiného zákona
2) nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, sdružení, organizační jednotky sdružení a církevní organizace

Neziskový sektor2) Zahraniční 
osoby

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik

Soukromí 
Samostatně 

hospodařící rolníci Obchodní 
podnikatelé1) a zemědělští 

podnikatelé
společnosti

U zastoupení neziskového sektoru byl výjimkou okres Vyškov, kde vyšší počet jednotek v přepočtu byl 
zjištěn ve venkovském prostoru. Obdobou byl okres Brno-venkov, zde byla ovšem ve venkovském prostoru 
zaznamenána v přepočtu vyšší účast zahraničních osob – např. v obvodu POU Šlapanice 9,0 jednotek 
a v obvodu POU Ivančice 6,6 jednotek na 1 000 obyvatel. Na druhé straně ve venkovském prostoru 
v obvodu POU Strážnice a Bzenec podle dostupných údajů nebyla mezi statistickými jedno
žádná zahraniční osoba. 
Tab. 2.3.6 Kapacita hromadných ubytovacích zařízeních v roce 2008 – okresy Jihomoravského kraje 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 2,5 15,5 1,0 10,4 1,0 1,5 0,5 3,6 0,7 1,1
v tom okres:

Blansko 2,6 13,8 1,0 12,2 1,1 0,8 0,5 0,8 1,4  - 
Brno-město  - 40,2  - 26,6  - 1,0  - 12,5  - 1,0
Brno-venkov 2,2 4,3 1,0 3,0 0,6 1,2 0,6  - 1,0 1,9
Břeclav 3,9 13,5 1,8 9,2 1,5 3,0 0,6 1,3 0,2 1,6
Hodonín 2,2 9,0 0,7 4,0 0,9 1,9 0,6 3,1 0,1 1,4
Vyškov 0,3 6,9 0,2 5,1 0,0 1,8 0,1  -  -  - 
Znojmo 3,1 8,5 1,1 8,3 1,4 0,2 0,6  - 0,9  - 

1) léčebné lázně, rekreační zařízení podniků (odborových svazů), školící střediska podniků (odborových svazů), ubytování
   apartmánového typu a jiná ubytovací zařízení, která vyčleňují lůžkovou kapacitu pro cestovní ruch (např. domovy mládeže,
   vysokoškolské koleje, podnikové ubytovny apod.). 

na 1 km
em a penzionech ubytovnách zařízeních1)

Počet lůžek na 1 km2

Místa pro stany
a karavany

2

v hromadných 
ubytovacích zařízení 

celk

v hotelech v kempech, chatových
 osadách a turistických

v ostatních 
ubytovacích 

 
Do oblasti ekonomiky regionu a zjišťování rozdílů mezi městským a venkovským prostorem je možno zařadit 
i cestovní ruch a nabídku možnosti ubytování. V roce 2001 byl Ústavem územního rozvoje v Brně 
zpracován materiál, který mapoval potenciál cestovního ruchu v jednotlivých obcích. Formou bodového 
hodnocení byl vyjádřen potenciál přírodního subsystému cestovního ruchu (přírodní pozoruhodnosti, 
vhodnost krajiny pro pěší turistiku, cykloturistiku, zimní sporty, rekreaci u vody, rekreaci typu le
h
(kulturně historické památky, skanzeny a muzea, lázeňská funkce, kulturní, sportovní a církevní akce, 
kongresy a veletrhy, příhraniční specifika apod.).  

Podle bodového ohodnocení pětina obcí Jihomoravského kraje patřila do zóny vysokého až výjimečného 
potenciálu cestovního ruchu. Do zóny velmi vysokého potenciálu bylo zařazeno 14 obcí (Strážnice, Pavlov, 
Moravský Krumlov, Slavkov u Brna, Vranov nad Dyjí, Břeclav, Vyškov, Hodonín, Vavřinec, Kunštát, Kyjov, 
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Dolní Věstonice, Blansko a Veselí nad Moravou) a do zóny výjimečného potenciálu bylo zařazeno 5 obcí 
(Brno, Lednice, Valtice, Znojmo a Mikulov).  

Kapacity hromadných ubytovacích zařízení poten

42,9

56,0

42,6

45,2

45,0
34,1

Brno-v enkov

45,5
36,8

35,8
45,4

Brno-město

Blansko

Jihomorav ský kraj

42,9

54,6

40,5

61,2

37,3

0 10 20 30 40 50 60 70

Znojmo

Vy škov

Hodonín

Břeclav

% 

v enkov ský
prostor

městský
prostor

ciál cestovního ruchu vcelku kopírují. V tabulce 2.3.1 je 

 v tabulce 2.3.6, byly u všech kategorií ubytovacích zařízení 

raje 

raf 8 Nárůst daňových příjmů obecních rozpočtů na 1 obyvatele mezi roky 2003 a 2008 

enkovského 
né rozdíly však 

a městském prostoru je rozdíl příjmů a výdajů. Zatímco ve venkovské
saldo příjmů a výdajů v přepočtu na 1 obyvatel kladné, v městském
však došlo i v 6 obvodech POU venkovského prostoru – v obvod
Ivančice, Strážnice, Velká nad Veličkou a Slavkov u Brna. Naopak  a výdajů 
v přepočtu na 1 obyvatele bylo zjištěno v obvodu POU Ždánice (1 648

3,5 -1,6 

Blansko 7 289 9 580 65,3 68,9 34,7 31,1 64 -785 0,7 -5,9 
Brno-město  - i.d.  - 65,5  - 34,5  - i.d.  - -2,5 
Brno-venkov 7 971 9 038 57,7 78,3 42,3 21,7 598 626 5,5 4,9
Břeclav 7 784 10 170 62,9 81,4 37,1 18,6 39 757 0,4 5,1
Hodonín 7 775 9 228 58,7 73,2 41,3 26,8 333 -15 3,1 -0,1 
Vyškov 8 134 9 530 61,9 75,8 38,1 24,2 391 1 300 4,0 9,9
Znojmo 8 529 10 425 60,8 77,4 39,2 22,6 574 -1 154 5,0 -8,0 

*

uveden přepočet počtu lůžek hromadných ubytovacích zařízení na 1 000 obyvatel, v tomto pohledu byla 
v rámci kraje příznivější situace ve venkovském prostoru, z okresů Jihomoravského kraje byl tento stav 
zjištěn v okrese Blansko, Brno-venkov a Znojmo. Ze správních obvodů POU je třeba uvést obvod POU 
Vranov nad Dyjí, kde na 1 000 obyvatel obcí venkovského prostoru připadalo 663 lůžek.  

V počtu lůžek na km2, tak, jak je uvedeno
zjištěny vyšší hodnoty v městském prostoru (především Adamov, Brno a Strážnice). Ve venkovském 
prostoru byly nejvyšší počty lůžek na km2 zjištěny v obvodu POU Vranov nad Dyjí a Strážnice. Ovšem ve 
4 obvodech (POU Velké Opatovice, Bzenec, Bučovice a Slavkov u Brna) venkovský prostor nenabízel podle 
dostupných údajů žádné kapacity hromadných ubytovacích zařízení. 
Tab. 2.3.7 Veřejné rozpočty*) v letech 2003 až 2008 (roční průměr) – okresy Jihomoravského k

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 7 913 15 358 60,5 68,9 39,5 31,1 369 -309 
v tom okres:

Podíl salda 
příjmů a výdajů 

na příjmech celkem (%)
běžné 
výdaje

kapitálové 
výdaje

Daňové příjmy 
na 1 obyvatele

(Kč)

Podíl na výdajích celkem (%) Saldo příjmů
a výdajů

na 1 obyvatele (Kč)

) obecní rozpočty (tzn. bez rozpočtů krajů a dobrovolných svazků obcí)
 
Do ekonomické oblasti lze zařadit i hospodaření obcí. Výše příjmů obecních rozpočtů je dána pravidly pro 
rozpočtové určení daní a výší celkových daňových příjmů státního rozpočtu. Rozdílnost mezi městským 
a venkovským prostorem v oblasti veřejných rozpočtů (ve prospěch městského prostoru) pramenil z rozdílné 
velikostní struktury obcí v jednotlivých oblastech. Vyšší nárůst daňových příjmů v obcích venkovského 
prostoru byl zapříčiněn změnou pravidel rozpočtového určení daní (ve prospěch menších obcí). 
G

V městském prostoru Jihomoravského 
kraje dosáhl roční průměr daňových 
příjmů na 1 obyvatele v období let 
2003 až 2008 téměř dvojnásobku 
výše zjištěné v obcích v
prostoru. Výraz
existovaly i ve venkovských obvodech 
jednotlivých obvodů POU. Nejvyšší 
průměrná hodnota daňových příjmů 
byla zjištěna v obvodu POU Rousínov 
(11 286 Kč na 1 obyvatele), naopak 
nejnižší v obvodu POU Rosice 
(7 138 Kč na 1 obyvatele).  

Zajímavostí ve srovnání hospodaření 
obcí zařazených ve venkovském 
m prostoru Jihomoravského kraje bylo 
 prostoru bylo záporné. K této situaci 

u POU Boskovice, Velké Opatovice, 
nejvyšší kladné saldo příjmů
 Kč). 
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Tab. 2.3.8  Vybrané ekonomické ukazatele – SO POU Jihomoravského kraje 
Zdroj: Český statistický úřad; Ministerstvo financí ČR 

V M V M V M V M V M
Jihomoravský kraj 199 275 108 147 13,2 15,3 29,9 26,7 15 529 32 400
v tom okres / ORP / POU:
Blansko 176 205 98 110 11,8 12,2 29,7 28,7 13 464 26 106

Blansko 183 202 103 107 12,3 11,7 44,3 30,7 12 661 20 968
Adamov  - 178  - 83  - 8,6  - 52,1  - 15 698
Blansko 183 207 103 112 12,3 12,4 44,3 26,0 12 661 22 157

Boskovice 170 214 94 117 11,4 13,4 18,9 23,9 14 063 38 181
Boskovice 172 214 95 117 12,0 13,4 23,1 23,9 14 032 38 181
Letovice 184  - 104  - 12,0  - 20,5  - 14 294  - 
Velké Opatovice 140  - 75  - 8,1  -  -  - 13 796  - 

Brno-město  - 313  - 167  - 16,9  - 24,9  - 35 886
Brno5)  - 313  - 167  - 16,9  - 24,9  - 35 886

Brno-venkov 205 210 118 116 14,5 13,4 20,0 14,6 16 851 25 423
Ivančice5) 182 192 108 107 14,2 13,0 2,4 10,5 19 736 18 163
Kuřim5) 216 208 124 112 15,4 13,0 19,7 13,8 12 275 19 018
Pohořelice5) 187 217 97 116 12,3 12,3 115,5 15,5 21 683 33 809
Rosice5) 186 232 101 133 12,8 15,3 21,9 49,8 11 899 28 853
Šlapanice5) 222 234 131 130 16,0 15,7 8,4  - 15 536 39 916
Tišnov5) 198 205 114 112 13,9 12,3 40,2 10,8 16 210 26 894
Židlochovice5) 201  - 113  - 13,8  - 4,8  - 22 103  - 

Břeclav 222 241 111 129 13,4 12,3 45,7 52,8 14 827 28 678
Břeclav5) 216 235 109 124 12,9 11,5 55,5 37,6 14 700 24 183
Hustopeče 224 260 111 143 14,1 13,8 33,5 57,3 14 653 43 890

Hustopeče 224 260 112 143 14,1 13,8 38,5 57,3 14 914 43 890
Klobouky u Brna 226  - 108  - 13,9  - 18,3  - 13 854  - 

Mikulov5) 237 242 115 134 13,3 13,5 46,9 98,6 15 605 31 222
Hodonín 190 224 100 116 12,5 13,0 21,1 34,3 15 177 28 215

Hodonín5) 205 237 105 118 13,1 12,8 16,3 28,7 13 824 29 196
Kyjov 178 215 95 122 11,6 14,1 13,4 30,7 15 869 30 395

Bzenec 179 206 100 117 10,1 13,8  - 52,7 22 725 16 595
Kyjov 178 223 94 125 12,0 14,3 19,3 14,2 11 649 40 747
Ždánice 177  - 98  - 11,0  - 2,1  - 25 044  - 

Veselí nad Moravou 190 208 100 107 13,2 12,3 39,9 48,8 15 864 23 868
Strážnice 175 215 94 115 11,9 13,5 184,2 128,6 18 121 15 422
Velká nad Veličkou 190  - 102  - 12,5  - 6,0  - 17 182  - 
Veselí nad Moravou 193 204 99 103 13,9 11,8 42,8 9,6 14 613 27 992

Vyškov 195 222 108 121 12,7 12,8 4,6 19,4 14 705 30 592
Bučovice5) 197 217 104 114 13,0 13,8  - 31,9 13 145 21 852
Slavkov u Brna5) 189 228 111 139 13,4 15,1  - 24,3 13 018 24 792
Vyškov 198 221 107 118 12,3 12,0 8,5 14,3 16 064 34 792

Ivanovice na Hané 178  - 97  - 10,6  - 8,3  - 12 068  - 
Rousínov 212  - 122  - 13,5  - 7,7  - 20 029  - 
Vyškov 198 221 104 118 12,3 12,0 9,0 14,3 15 508 34 792

Znojmo 196 239 102 124 12,9 14,2 62,8 24,2 16 579 27 150
Moravský Krumlov 205 215 101 110 13,3 12,6 6,1 15,7 15 395 26 340

Miroslav 220  - 113  - 14,6  - 3,8  - 15 671  - 
Moravský Krumlov 194 215 93 110 12,3 12,6 7,8 15,7 15 186 26 340

Znojmo 194 244 102 127 12,7 14,4 79,3 25,6 16 924 27 290
Hrušovany n. Jevišovkou 178  - 94  - 12,0  - 11,2  - 16 037  - 
Vranov nad Dyjí 232  - 112  - 12,2  - 663,4  - 18 648  - 
Znojmo 193 244 103 127 13,0 14,4 21,8 25,6 16 949 27 290

1)  k 31. 12. 2008
2) aktivní ekonomické subjekty dle statistických zjišťování a administrativních zdrojů
3) podíl OSVČ a zaměstanavatelů na ekonomicky aktivních celkem k 1. 3. 2001 (Zdroj: SLDB 2001)
4) v roce 2008
5) území SO ORP je shodné s územím SO POU 

Počet lůžek 
ubytovacích zařízení 

na 1 000 obyvatel

Celkové příjmy 
obecních rozpočtů

na 1 obyvatele4) (Kč)

Ekonomické Statistické jednotky Intenzita 
subjekty1)

na 1 000 obyvatel
typu podnik1, 2) 

na 1 000 obyvatel
podnikatelské 
aktivity3) (%)
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Tab. 2.3.9 Ekonomické změny v letech 2001 až 2008 – SO POU Jihomoravského kraje 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 26,6 22,1 2,3 2,5 1,0 3,5 16,5 19,7 28,6 22,3
v tom okres / ORP / POU:
Blansko 25,6 15,6 2,2 2,1 3,1 -15,9 14,5 4,4 28,1 16,8

Blansko 28,9 18,7 2,2 2,3 6,0 -5,7 15,0 2,7 30,4 19,3
Adamov  - 29,3  - 2,8  - 6,7  - 31,8  - 26,9
Blansko 28,9 16,8 2,2 2,2 6,0 -7,4 15,0 -2,4 30,4 18,0

Boskovice 23,1 9,4 2,2 1,8 1,6 -25,8 14,1 7,6 26,3 11,5
Boskovice 20,9 9,4 2,0 1,8 2,7 -25,8 10,1 7,6 24,9 11,5
Letovice 25,8  - 2,4  - -5,2  - 21,6  - 28,1  - 
Velké Opatovice 28,2  - 2,6  - 10,8  - 26,3  - 28,2  - 

Brno-město  - 25,2  - 2,7  - 30,5  - 31,1  - 25,1
Brno2)  - 25,2  - 2,7  - 30,5  - 31,1  - 25,1

Brno-venkov 33,8 23,7 2,6 2,4 7,8 2,2 19,3 13,2 34,3 22,4
Ivančice2) 26,2 21,4 1,9 2,3 2,8 21,1 10,5 4,8 16,6 14,5
Kuřim2) 35,5 30,8 2,1 2,4 3,1 3,9 21,5 13,8 41,0 35,4
Pohořelice2) 27,1 29,4 2,8 2,7 4,4 -20,0 2,8 20,3 31,9 32,7
Rosice2) 33,6 24,6 3,0 3,0 18,8 -18,8 12,4 22,2 29,1 20,7
Šlapanice2) 39,0 16,4 2,7 1,9 10,6 -14,0 32,4 1,1 40,5 20,2
Tišnov2) 32,0 22,0 2,8 3,0 11,9 28,3 14,3 30,0 30,2 17,9
Židlochovice2) 28,9  - 2,3  - -0,4  - 11,9  - 31,0  - 

Břeclav 20,4 12,4 2,1 1,9 6,3 -9,2 11,5 -6,6 23,5 14,7
Břeclav2) 17,7 8,7 1,7 1,8 3,0 -14,6 4,0 -7,9 22,8 11,7
Hustopeče 22,2 19,1 2,5 2,4 7,7 -13,6 18,2 1,8 24,3 19,5

Hustopeče 23,4 19,1 2,7 2,4 5,1 -13,6 17,3 1,8 29,4 19,5
Klobouky u Brna 18,6  - 2,0  - 15,6  - 20,4  - 11,3  - 

Mikulov2) 23,6 19,5 2,7 2,2 12,4 10,6 18,7 -7,6 23,8 21,9
Hodonín 16,0 12,1 1,7 1,8 -9,3 -2,4 9,6 6,6 17,8 10,3

Hodonín2) 17,5 10,9 1,9 1,8 15,6 1,7 14,2 4,3 14,1 9,5
Kyjov 16,3 16,1 1,6 2,0 -31,3 -5,4 13,0 9,4 22,2 14,0

Bzenec 27,8 14,2 2,2 1,6 -14,5 -18,2 6,7 11,1 19,5 10,0
Kyjov 13,7 17,5 1,5 2,3 -31,9 11,8 19,8 7,7 22,4 16,3
Ždánice 19,6  - 1,8  - -32,7  - -2,0  - 22,5  - 

Veselí nad Moravou 13,5 10,1 1,6 1,7 -3,3 -3,5 0,3 7,1 17,1 7,8
Strážnice 24,2 8,3 2,0 1,6 10,0 2,7 31,6 8,2 17,2 8,0
Velká nad Veličkou 15,2  - 2,0  - -2,6  - -2,4  - 14,8  - 
Veselí nad Moravou 11,1 11,0 1,4 1,8 -5,8 -9,2 -1,1 6,1 18,9 7,7

Vyškov 33,6 20,9 2,5 2,4 -7,2 -15,4 20,1 20,7 37,1 20,7
Bučovice2) 36,5 16,4 2,9 2,3 0,4 -12,5 41,5 5,8 42,5 16,2
Slavkov u Brna2) 38,6 27,9 2,5 2,5 11,1 6,7 6,8 24,6 40,9 29,4
Vyškov 30,4 20,3 2,5 2,4 -13,5 -19,8 23,2 25,5 34,0 19,5

Ivanovice na Hané 32,3  - 3,3  - -25,3  - 29,9  - 42,1  - 
Rousínov 28,1  - 2,5  - 3,0  - 4,2  - 25,3  - 
Vyškov 31,1 20,3 2,3 2,4 -14,3 -19,8 33,9 25,5 36,9 19,5

Znojmo 29,2 18,7 2,6 2,3 0,8 -5,6 24,3 7,9 28,6 19,0
Moravský Krumlov 27,1 16,9 2,8 2,1 -7,5 -10,9 29,5 30,9 22,7 7,7

Miroslav 30,7  - 3,2  - -9,0  - 43,4  - 20,0  - 
Moravský Krumlov 24,2 16,9 2,5 2,1 -6,8 -10,9 20,2 30,9 25,3 7,7

Znojmo 29,8 19,0 2,5 2,3 4,3 -4,0 22,9 4,5 30,4 20,7
Hrušovany n. Jevišovkou 25,8  - 2,0  - 5,1  - 23,1  - 21,4  - 
Vranov nad Dyjí 26,4  - 2,8  - 25,5  - 16,2  - 17,2  - 
Znojmo 31,5 19,0 2,7 2,3 0,4 -4,0 24,3 4,5 35,3 20,7

2) území SO ORP je shodné s územím SO POU 
    korkařská a košíkářská výroba, papírenský průmysl a

v primárním 
sektoru

ve zpracovatelském 
průmyslu napojeném 
na primární sektor1)  

v terciárním 
sektoru

Růst 
celkového počtu 
ekonomických 
subjektů (%)

Počet nově 
vzniklých

ekonomických 
subjektů 

na 1 zaniklý subjekt

Růst/pokles počtu ekonomických subjektů (%)

1) OKEČ 15 až 22 (potravinářství, tabákový, textilní a kožedělný průmysl, výroba obuvi, zpracování dřeva (kromě nábytku), 
 tisk)
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Tab. 2.3.10 Odvětvová struktura ekonomiky*) k 31. 12. 2008 – SO POU Jihomoravského kraje 

 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 54 505 94 057 10,7 1,8 36,3 23,7 52,6 74,1 7,8 6,8
v tom okres / ORP / POU:
Blansko 6 826 4 040 9,6 2,2 35,2 29,0 55,0 68,6 8,9 7,1

Blansko 3 070 2 759 8,0 1,8 36,4 29,2 55,4 68,7 9,2 6,6
Adamov  - 390  - 1,0  - 40,0  - 58,7  - 7,8
Blansko 3 070 2 369 8,0 1,9 36,4 27,4 55,4 70,4 9,2 6,3

Boskovice 3 756 1 281 10,9 3,0 34,2 28,6 54,7 68,3 8,7 8,2
Boskovice 2 225 1 281 12,0 3,0 35,2 28,6 52,6 68,3 9,7 8,2
Letovice 1 069  - 8,9  - 32,5  - 58,4  - 8,4  - 
Velké Opatovice 462  - 10,2  - 33,3  - 56,5  - 5,5  - 

Brno-město  - 61 984  - 1,0  - 21,5  - 77,1  - 6,8
Brno2)  - 61 984  - 1,0  - 21,5  - 77,1  - 6,8

Brno-venkov 17 457 5 781 7,0 2,7 34,9 31,3 57,8 65,5 7,5 6,0
Ivančice2) 1 056 1 500 10,9 3,5 42,1 36,9 46,8 59,1 7,8 4,9
Kuřim2) 1 277 1 175 4,5 2,5 30,3 27,8 64,9 69,3 8,3 4,7
Pohořelice2) 803 526 15,4 4,4 38,6 35,7 45,6 59,7 7,5 8,8
Rosice2) 1 893 731 6,7 1,8 35,0 34,7 57,7 62,9 6,0 6,9
Šlapanice2) 6 839 888 4,3 1,5 33,8 27,4 61,5 70,9 8,1 7,6
Tišnov2) 2 279 961 14,0 2,8 32,3 25,3 53,4 71,3 7,7 5,7
Židlochovice2) 3 310  - 5,6  - 37,3  - 56,7  - 7,0  - 

Břeclav 8 408 4 846 17,2 3,6 33,2 22,7 49,2 73,0 7,7 6,2
Břeclav2) 3 783 2 998 17,6 2,8 28,8 21,4 53,3 75,0 8,1 5,8
Hustopeče 3 229 844 15,5 3,6 37,3 25,2 46,9 70,9 6,7 4,4

Hustopeče 2 454 844 15,2 3,6 38,1 25,2 46,2 70,9 6,5 4,4
Klobouky u Brna 775  - 16,3  - 34,5  - 48,9  - 7,4  - 

Mikulov2) 1 396 1 004 20,3 6,1 36,1 24,3 43,3 68,7 8,8 8,9
Hodonín 8 650 8 175 12,6 4,0 38,4 27,9 48,5 67,6 7,4 7,0

Hodonín2) 3 091 3 803 14,5 2,7 34,7 25,8 50,4 71,0 7,8 5,7
Kyjov 3 383 2 497 10,1 5,4 42,3 30,0 47,2 64,1 7,0 8,8

Bzenec 332 1 033 7,2 5,8 48,5 35,8 43,1 57,7 6,0 9,6
Kyjov 2 224 1 464 11,0 5,1 40,2 25,9 48,4 68,6 7,4 8,2
Ždánice 827  - 8,8  - 45,3  - 45,6  - 6,0  - 

Veselí nad Moravou 2 176 1 875 13,9 5,1 37,8 29,4 47,8 65,1 7,4 7,1
Strážnice 160 664 15,0 7,1 43,8 28,5 40,6 64,2 8,8 10,2
Velká nad Veličkou 844  - 13,0  - 34,4  - 52,0  - 6,6  - 
Veselí nad Moravou 1 172 1 211 14,4 4,0 39,4 30,0 45,8 65,6 7,7 5,5

Vyškov 5 784 4 163 8,4 2,9 40,9 31,9 50,3 64,9 8,6 7,5
Bučovice2) 968 731 11,2 4,7 40,7 37,5 47,7 57,5 7,4 7,2
Slavkov u Brna2) 1 663 860 6,0 2,4 45,6 31,4 48,1 65,7 9,5 7,8
Vyškov 3 153 2 572 8,7 2,5 38,5 30,4 52,3 66,7 8,5 7,5

Ivanovice na Hané 551  - 8,2  - 39,7  - 51,4  - 9,0  - 
Rousínov 968  - 7,2  - 38,1  - 53,8  - 8,8  - 
Vyškov 1 634 2 572 9,8 2,5 38,2 30,4 51,8 66,7 8,2 7,5

Znojmo 7 380 5 068 13,0 3,7 38,3 24,7 48,3 71,1 7,4 6,3
Moravský Krumlov 1 652 657 13,1 6,4 41,3 32,6 45,3 60,6 7,3 6,5

Miroslav 792  - 8,3  - 44,4  - 47,0  - 7,5  - 
Moravský Krumlov 860 657 17,4 6,4 38,5 32,6 43,7 60,6 7,1 6,5

Znojmo 5 728 4 411 13,0 3,3 37,4 23,5 49,2 72,7 7,4 6,2
Hrušovany n. Jevišovkou 1 078  - 9,8  - 43,3  - 46,1  - 6,5  - 
Vranov nad Dyjí 587  - 19,3  - 30,0  - 50,6  - 9,6  - 
Znojmo 4 063 4 411 12,9 3,3 36,8 23,5 49,8 72,7 7,5 6,2

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik

2) území SO ORP je shodné s územím SO POU 

1) OKEČ 15 až 22 (potravinářství, tabákový, textilní a kožedělný průmysl, výroba obuvi, zpracování dřeva (kromě nábytku), 
    korkařská a košíkářská výroba, papírenský průmysl a tisk)

Počet 
statistických 
jednotek typu 
podnik celkem

v tom sektor (%) Zpracovatelský 
průmysl napojený 

na primární sektor1) 

na 1 000 obyvatel
primární sekundární terciární
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Tab. 2.3.11 Ekonomické subjekty*) podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2008 – SO POU Jihomoravského kraje 

 

na 1 000 obyvatel 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 88,0 110,6 15,2 28,1 3,7 6,3 0,6 1,6 0,1 0,3
v tom okres / ORP / POU:
Blansko 80,0 81,5 14,2 21,6 3,3 4,6 0,7 1,6 0,1 0,4

Blansko 84,1 80,6 15,7 20,3 3,0 4,2 0,5 1,4 0,1 0,3
Adamov  - 68,4  - 10,8  - 2,3  - 0,8  - 0,2
Blansko 84,1 83,3 15,7 22,4 3,0 4,6 0,5 1,6 0,1 0,3

Boskovice 77,0 83,7 13,0 24,8 3,4 5,5 0,9 2,0 0,1 0,8
Boskovice 78,6 83,7 13,2 24,8 2,7 5,5 0,8 2,0  - 0,8
Letovice 83,0  - 15,2  - 4,6  - 1,2  - 0,2  - 
Velké Opatovice 60,7  - 9,1  - 4,0  - 0,8  - 0,2  - 

Brno-město  - 125,3  - 32,7  - 7,3  - 1,7  - 0,3
Brno1)  - 125,3  - 32,7  - 7,3  - 1,7  - 0,3

Brno-venkov 94,3 91,4 18,3 18,7 4,2 4,4 0,6 1,3 0,1 0,1
Ivančice1) 88,9 85,4 14,3 16,5 4,3 4,6 0,3 0,9  - 0,1
Kuřim1) 98,3 88,5 21,1 17,4 3,7 4,9 0,5 1,0 0,1 0,1
Pohořelice1) 78,7 88,0 15,2 19,5 3,4 6,0 0,1 2,4 0,1 0,4
Rosice1) 81,4 104,3 15,3 23,3 4,1 3,6 0,6 1,6 0,1  - 
Šlapanice1) 104,6 107,4 20,2 17,1 4,9 4,1 0,8 1,3 0,2  - 
Tišnov1) 92,2 85,3 17,8 21,5 3,6 3,5 0,5 1,6 0,1  - 
Židlochovice1) 90,4  - 18,6  - 3,8  - 0,7  - 0,1  - 

Břeclav 91,2 96,0 14,8 24,9 4,2 6,1 0,6 1,3 0,0 0,4
Břeclav1) 88,3 92,2 15,6 24,9 4,9 5,2 0,5 1,1 0,1 0,3
Hustopeče 92,8 106,4 13,6 24,4 3,8 9,1 0,8 2,0  - 1,0

Hustopeče 93,3 106,4 14,1 24,4 3,8 9,1 0,6 2,0  - 1,0
Klobouky u Brna 91,3  - 12,0  - 3,8  - 1,1  -  -  - 

Mikulov1) 96,0 100,4 15,1 25,4 3,0 6,8 0,7 1,2  - 0,3
Hodonín 82,3 87,3 13,3 22,1 3,5 5,0 0,6 1,6 0,1 0,3

Hodonín1) 84,6 87,2 15,9 23,6 3,9 5,5 0,6 1,4 0,1 0,4
Kyjov 80,0 92,3 11,4 21,7 3,3 5,6 0,6 1,7  - 0,3

Bzenec 84,4 90,3 10,8 19,7 4,2 5,3 0,3 1,6  - 0,1
Kyjov 78,4 93,8 11,7 23,2 3,0 5,8 0,5 1,8  - 0,4
Ždánice 82,6  - 10,7  - 3,7  - 0,9  -  -  - 

Veselí nad Moravou 82,9 81,7 12,8 19,7 3,3 3,4 0,5 1,7 0,0 0,2
Strážnice 80,9 86,2 10,0 21,8 2,9 4,0  - 2,6  - 0,2
Velká nad Veličkou 83,8  - 14,0  - 3,4  - 0,6  - 0,1  - 
Veselí nad Moravou 82,5 79,5 12,4 18,7 3,4 3,1 0,5 1,2  - 0,3

Vyškov 91,6 93,4 12,9 20,2 2,9 5,3 0,5 1,6 0,1 0,3
Bučovice1) 87,3 89,7 13,2 16,8 2,8 5,6 0,6 1,6  -  - 
Slavkov u Brna1) 97,5 104,4 10,6 27,6 2,8 5,5 0,3 1,8 0,1 0,2
Vyškov 89,9 91,4 13,9 19,1 3,0 5,1 0,6 1,6 0,1 0,4

Ivanovice na Hané 81,6  - 12,3  - 2,8  - 0,2  - 0,2  - 
Rousínov 101,2  - 15,9  - 3,8  - 0,8  - 0,3  - 
Vyškov 87,2 91,4 13,5 19,1 2,6 5,1 0,6 1,6  - 0,4

Znojmo 83,2 94,7 14,0 23,8 3,8 4,2 0,6 1,5 0,1 0,1
Moravský Krumlov 83,8 84,4 13,6 19,9 3,4 3,8 0,7 1,5  - 0,2

Miroslav 91,2  - 16,2  - 4,6  - 0,7  -  -  - 
Moravský Krumlov 78,1 84,4 11,5 19,9 2,5 3,8 0,6 1,5  - 0,2

Znojmo 83,1 96,5 14,1 24,5 3,9 4,3 0,6 1,5 0,1 0,1
Hrušovany n. Jevišovkou 76,8  - 12,8  - 3,9  - 0,3  - 0,3  - 
Vranov nad Dyjí 91,0  - 17,8  - 3,4  -  -  -  -  - 
Znojmo 83,8 96,5 14,0 24,5 3,9 4,3 0,8 1,5 0,0 0,1

1) území SO ORP je shodné s územím SO POU 

Střední podniky
(50 - 249

zaměstnanců)

Velké podniky
(250 a více 

zaměstnanců)

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik

Bez 
zaměstnanců

(vč. neuvedeno)

Mikropodniky
(1 - 9

zaměstnanců)

Malé podniky
(10 - 49

zaměstnanců)
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Tab. 2.3.12 Ekonomické subjekty*) podle právní formy k 31. 12. 2008 – SO POU Jihomoravského kraje 
na 1 000 obyvatel 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 78,6 98,0 8,4 1,6 10,9 35,9 3,7 4,1 2,2 3,5
v tom okres / ORP / POU:
Blansko 74,7 81,2 6,0 1,7 9,0 18,7 3,6 3,7 0,7 1,3

Blansko 80,9 79,3 4,9 1,2 10,0 18,5 3,2 3,0 0,8 1,2
Adamov  - 69,7  - 0,6  - 8,1  - 1,7  - 0,8
Blansko 80,9 81,5 4,9 1,3 10,0 20,8 3,2 3,3 0,8 1,3

Boskovice 70,0 85,6 6,8 3,0 8,3 19,1 3,9 5,2 0,7 1,5
Boskovice 71,8 85,6 7,3 3,0 7,6 19,1 3,9 5,2 0,3 1,5
Letovice 74,7  - 7,1  - 10,9  - 4,9  - 1,5  - 
Velké Opatovice 55,0  - 4,7  - 6,3  - 2,3  - 0,6  - 

Brno-město  - 105,9  - 0,9  - 47,6  - 4,1  - 4,5
Brno3)  - 105,9  - 0,9  - 47,6  - 4,1  - 4,5

Brno-venkov 85,0 89,6 6,0 1,9 14,6 16,4 3,5 3,7 4,8 1,9
Ivančice3) 74,3 85,2 8,5 2,4 9,5 11,9 3,9 3,7 6,6 1,9
Kuřim3) 95,5 88,0 3,7 2,0 17,3 17,3 3,2 2,4 0,9 0,8
Pohořelice3) 70,1 92,0 12,4 3,3 7,8 13,1 3,2 4,6 0,5 1,3
Rosice3) 76,6 102,1 4,6 1,6 11,3 20,9 2,7 3,3 1,0 1,8
Šlapanice3) 91,5 93,9 3,9 1,3 20,1 24,0 3,4 3,8 9,0 4,2
Tišnov3) 81,2 85,7 11,3 1,2 9,3 15,6 5,5 5,0 1,2 1,5
Židlochovice3) 85,3  - 5,1  - 13,2  - 2,8  - 4,0  - 

Břeclav 75,6 90,5 15,1 3,1 11,7 24,4 3,6 4,9 2,0 2,9
Břeclav3) 72,9 85,2 15,7 2,2 13,6 25,0 3,3 4,9 1,6 3,8
Hustopeče 78,7 103,8 12,8 3,7 9,9 26,4 3,7 4,6 3,0 1,2

Hustopeče 79,3 103,8 13,3 3,7 9,9 26,4 3,8 4,6 2,7 1,2
Klobouky u Brna 77,1  - 11,0  - 9,8  - 3,5  - 3,8  - 

Mikulov3) 75,7 97,2 19,0 5,7 10,9 20,8 4,4 5,5 1,2 1,6
Hodonín 74,2 83,9 10,0 3,4 8,8 20,4 3,4 4,0 0,6 1,5

Hodonín3) 74,4 82,5 13,3 2,4 12,4 25,0 2,4 3,4 0,6 2,0
Kyjov 73,3 90,0 7,3 4,8 7,2 17,5 4,1 4,8 0,4 0,6

Bzenec 79,6 88,5 4,8 5,4 7,2 15,4 5,4 4,1 0,0 0,9
Kyjov 71,3 91,2 8,3 4,4 6,9 19,0 3,8 5,3 0,5 0,4
Ždánice 76,5  - 5,3  - 8,2  - 4,1  - 0,5  - 

Veselí nad Moravou 75,5 79,4 10,2 3,6 6,5 15,1 3,7 4,2 0,8 1,6
Strážnice 75,7 84,3 8,8 5,7 1,8 15,2 3,5 4,8 0,0 1,2
Velká nad Veličkou 76,8  - 8,6  - 8,2  - 4,5  - 1,1  - 
Veselí nad Moravou 74,6 77,1 11,5 2,6 6,1 15,1 3,2 3,8 0,7 1,8

Vyškov 83,4 89,8 6,0 2,4 7,7 16,4 5,2 4,6 1,6 3,8
Bučovice3) 78,8 85,0 8,2 3,6 6,7 14,9 5,6 4,5 0,2 1,6
Slavkov u Brna3) 91,1 104,6 4,4 2,8 6,6 22,2 4,9 5,3 1,1 2,1
Vyškov 80,9 87,1 6,1 2,0 8,6 15,3 5,3 4,4 2,4 5,0

Ivanovice na Hané 73,7  - 6,2  - 7,4  - 4,8  - 0,7  - 
Rousínov 90,4  - 6,0  - 11,1  - 4,9  - 5,5  - 
Vyškov 78,7 87,1 6,0 2,0 7,8 15,3 5,7 4,4 1,4 5,0

Znojmo 74,4 90,0 8,6 2,9 9,4 22,1 3,7 3,8 0,8 2,5
Moravský Krumlov 75,1 86,4 10,0 3,7 7,3 11,0 3,8 4,2 0,2 1,3

Miroslav 88,1  - 6,1  - 9,8  - 3,1  - 0,4  - 
Moravský Krumlov 65,3 86,4 12,9 3,7 5,4 11,0 4,3 4,2 0,1 1,3

Znojmo 74,2 90,7 8,1 2,8 10,0 24,1 3,7 3,8 1,0 2,7
Hrušovany n. Jevišovkou 72,8  - 5,7  - 9,0  - 3,3  - 0,3  - 
Vranov nad Dyjí 81,3  - 9,0  - 9,6  - 3,8  - 0,8  - 
Znojmo 73,6 90,7 8,7 2,8 10,3 24,1 3,8 3,8 1,2 2,7

1) soukromí podnikatelé podnikající dle živnostenského nebo jiného zákona
2) nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, sdružení, organizační jednotky sdružení a církevní organizace
3) území SO ORP je shodné s územím SO POU 

Neziskový sektor2) Zahraniční 
osoby

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik

Soukromí 
podnikatelé1)

Samostatně 
hospodařící rolníci 

a zemědělští 
podnikatelé

Obchodní 
společnosti

 



Tab. 2.3.13 Kapacita hromadných ubytovacích zařízeních v roce 2008 – SO POU Jihomoravského kraje 

 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 2,5 15,5 1,0 10,4 1,0 1,5 0,5 3,6 0,7 1,1
v tom okres / ORP / POU:
Blansko 2,6 13,8 1,0 12,2 1,1 0,8 0,5 0,8 1,4  - 

Blansko 4,3 16,3 1,1 15,9 2,4  - 0,9 0,4 2,9  - 
Adamov  - 65,2  - 65,2  -  -  -  -  -  - 
Blansko 4,3 12,2 1,1 11,7 2,4  - 0,9 0,4 2,9  - 

Boskovice 1,6 9,4 0,9 5,8 0,3 2,2 0,3 1,4 0,4  - 
Boskovice 1,7 9,4 1,0 5,8 0,5 2,2 0,3 1,4 0,6  - 
Letovice 1,8  - 1,2  -  -  - 0,7  -  -  - 
Velké Opatovice  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Brno-město  - 40,2  - 26,6  - 1,0  - 12,5  - 1,0
Brno2)  - 40,2  - 26,6  - 1,0  - 12,5  - 1,0

Brno-venkov 2,2 4,3 1,0 3,0 0,6 1,2 0,6  - 1,0 1,9
Ivančice2) 0,2 2,2 0,2 1,5  - 0,7  -  -  -  - 
Kuřim2) 3,4 8,3 2,7 6,8 0,4 1,5 0,3  - 1,4  - 
Pohořelice2) 6,2 1,6 1,5 1,6 3,6  - 1,2  - 7,5 0,5
Rosice2) 2,5 21,5 2,3 15,2 0,1 6,4 0,1  - 0,5 23,6
Šlapanice2) 1,3  - 1,2  -  -  - 0,2  - 0,1  - 
Tišnov2) 2,5 5,4 0,6 2,3 0,3 3,1 1,6  - 0,2  - 
Židlochovice2) 0,7  - 0,2  - 0,3  - 0,2  - 0,0  - 

Břeclav 3,9 13,5 1,8 9,2 1,5 3,0 0,6 1,3 0,2 1,6
Břeclav2) 5,3 11,8 2,3 4,7 2,0 5,2 1,0 1,9 0,2 2,7
Hustopeče 3,0 13,8 1,1 10,4 1,7 1,4 0,1 2,0 0,2 1,3

Hustopeče 3,6 13,8 1,6 10,4 2,0 1,4 0,1 2,0 0,2 1,3
Klobouky u Brna 1,4  -  -  - 1,2  - 0,2  -  -  - 

Mikulov2) 2,9 16,3 2,1 16,3 0,4  - 0,4  - 0,3  - 
Hodonín 2,2 9,0 0,7 4,0 0,9 1,9 0,6 3,1 0,1 1,4

Hodonín2) 2,4 10,7 1,4 6,0 0,7 0,3 0,3 4,4  - 0,2
Kyjov 1,3 5,5 0,3 1,8 0,4 1,8 0,6 1,9 0,0  - 

Bzenec  - 5,5  - 1,7  - 2,4  - 1,4  -  - 
Kyjov 2,1 5,6 0,5 2,2 0,7  - 0,9 3,3 0,1  - 
Ždánice 0,2  - 0,2  -  -  -  -  -  -  - 

Veselí nad Moravou 3,2 12,8 0,8 5,0 1,6 4,3 0,8 3,6 0,2 5,4
Strážnice 7,6 23,7 0,8 9,8 2,9 9,1 3,9 4,8  - 11,5
Velká nad Veličkou 0,4  -  -  -  -  - 0,4  -  -  - 
Veselí nad Moravou 4,8 3,2 1,7 0,8 3,0  - 0,1 2,4 0,6  - 

Vyškov 0,3 6,9 0,2 5,1 0,0 1,8 0,1  -  -  - 
Bučovice2)  - 6,6  - 2,4  - 4,2  -  -  -  - 
Slavkov u Brna2)  - 10,0  - 10,0  -  -  -  -  -  - 
Vyškov 0,5 6,2 0,3 5,3 0,1 0,9 0,1  -  -  - 

Ivanovice na Hané 0,7  - 0,7  -  -  -  -  -  -  - 
Rousínov 1,0  - 0,6  -  -  - 0,3  -  -  - 
Vyškov 0,4 6,2 0,2 5,3 0,1 0,9 0,1  -  -  - 

Znojmo 3,1 8,5 1,1 8,3 1,4 0,2 0,6  - 0,9  - 
Moravský Krumlov 0,3 1,9 0,3 1,9  -  - 0,1  -  -  - 

Miroslav 0,2  - 0,2  -  -  -  -  -  -  - 
Moravský Krumlov 0,4 1,9 0,3 1,9  -  - 0,1  -  -  - 

Znojmo 3,8 13,5 1,3 13,1 1,8 0,4 0,7  - 1,2  - 
Hrušovany n. Jevišovkou 0,6  - 0,2  -  -  - 0,4  -  -  - 
Vranov nad Dyjí 15,4  - 4,4  - 8,1  - 2,9  - 4,0  - 
Znojmo 1,2 13,5 0,7 13,1 0,4 0,4 0,1  - 0,6  - 

2) území SO ORP je shodné s územím SO POU 

1) léčebné lázně, rekreační zařízení podniků (odborových svazů), školící střediska podniků (odborových svazů), ubytování
   apartmánového typu a jiná ubytovací zařízení, která vyčleňují lůžkovou kapacitu pro cestovní ruch (např. domovy mládeže,
   vysokoškolské koleje, podnikové ubytovny apod.). 

Počet lůžek na 1 km2

Místa pro stany
a karavany
na 1 km2

v hromadných 
ubytovacích 

zařízení celkem

v hotelech a 
penzionech

v kempech, 
chatových
 osadách a 
turistických 
ubytovnách

v ostatních 
ubytovacích 
zařízeních1)
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Tab. 2.3.14 Veřejné rozpočty*) v letech 2003 až 2008 (roční průměr) – SO POU Jihomoravského kraje 
Podíl salda 

 

V M V M V M V M V M

Jihomoravský kraj 7 913 15 358 60,5 68,9 39,5 31,1 369 -309 3,5 -1,6 
v tom okres / ORP / POU:
Blansko 7 289 9 580 65,3 68,9 34,7 31,1 64 -785 0,7 -5,9 

Blansko 7 234 8 957 63,9 69,8 36,1 30,2 75 -951 0,8 -8,0 
Adamov  - 7 400  - 67,4  - 32,6  - -529  - -5,2 
Blansko 7 234 9 324 63,9 70,2 36,1 29,8 75 -1 051 0,8 -8,6 

Boskovice 7 329 11 025 66,2 67,6 33,8 32,4 57 -398 0,6 -2,4 
Boskovice 7 148 11 025 64,1 67,6 35,9 32,4 -66 -398 -0,7 -2,4 
Letovice 7 592  - 70,8  - 29,2  - 381  - 3,9  - 
Velké Opatovice 7 561  - 65,8  - 34,2  - -22  - -0,2  - 

Brno-město  - 19 593  - 65,5  - 34,5  - -610  - -2,5 
Brno1)  - 19 593  - 65,5  - 34,5  - -610  - -2,5 

Brno-venkov 7 971 9 038 57,7 78,3 42,3 21,7 598 626 5,5 4,9
Ivančice1) 7 165 8 224 52,4 83,9 47,6 16,1 -354 711 -3,8 7,4
Kuřim1) 7 256 8 832 71,6 77,5 28,4 22,5 675 299 7,5 2,2
Pohořelice1) 8 430 10 262 57,0 63,7 43,0 36,3 42 -125 0,3 -0,6 
Rosice1) 7 138 9 384 69,3 85,4 30,7 14,6 490 468 5,4 3,6
Šlapanice1) 7 755 10 347 53,0 81,8 47,0 18,2 589 1 385 5,5 10,1
Tišnov1) 7 195 8 738 64,8 75,0 35,2 25,0 867 774 8,6 5,9
Židlochovice1) 9 812  - 54,9  - 45,1  - 957  - 7,7  - 

Břeclav 7 784 10 170 62,9 81,4 37,1 18,6 39 757 0,4 5,1
Břeclav1) 7 795 10 244 61,8 81,5 38,2 18,5 34 810 0,3 5,9
Hustopeče 7 758 9 882 65,0 82,4 35,0 17,6 32 1 314 0,3 8,3

Hustopeče 7 687 9 882 62,4 82,4 37,6 17,6 38 1 314 0,4 8,3
Klobouky u Brna 7 977  - 72,6  - 27,4  - 13  - 0,1  - 

Mikulov1) 7 813 10 148 61,5 80,4 38,5 19,6 69 141 0,7 0,8
Hodonín 7 775 9 228 58,7 73,2 41,3 26,8 333 -15 3,1 -0,1 

Hodonín1) 7 770 9 274 55,2 66,8 44,8 33,2 84 -373 0,8 -3,0 
Kyjov 8 097 9 418 61,3 79,0 38,7 21,0 769 414 6,4 3,3

Bzenec 10 592 8 399 57,9 75,2 42,1 24,8 541 1 225 4,4 10,1
Kyjov 7 244 10 167 64,2 80,5 35,8 19,5 487 -182 5,6 -1,4 
Ždánice 9 511  - 58,6  - 41,4  - 1 648  - 7,8  - 

Veselí nad Moravou 7 267 8 923 59,0 78,7 41,0 21,3 -36 143 -0,4 1,2
Strážnice 7 580 8 306 55,3 75,3 44,7 24,7 -21 98 -0,2 0,9
Velká nad Veličkou 7 284  - 61,5  - 38,5  - -252  - -2,6  - 
Veselí nad Moravou 7 211 9 223 57,3 79,9 42,7 20,1 114 165 1,2 1,4

Vyškov 8 134 9 530 61,9 75,8 38,1 24,2 391 1 300 4,0 9,9
Bučovice1) 7 337 8 863 60,0 76,9 40,0 23,1 183 32 2,0 0,3
Slavkov u Brna1) 7 268 8 461 60,9 73,5 39,1 26,5 -92 -350 -1,0 -3,7 
Vyškov 8 830 10 017 62,9 76,1 37,1 23,9 702 2 121 6,8 14,0

Ivanovice na Hané 7 602  - 74,8  - 25,2  - 139  - 1,7  - 
Rousínov 11 286  - 51,3  - 48,7  - 824  - 6,5  - 
Vyškov 8 055 10 017 65,9 76,1 34,1 23,9 846 2 121 8,6 14,0

Znojmo 8 529 10 425 60,8 77,4 39,2 22,6 574 -1 154 5,0 -8,0 
Moravský Krumlov 7 887 8 373 66,6 77,9 33,4 22,1 551 -717 5,4 -7,0 

Miroslav 8 413  - 71,4  - 28,6  - 498  - 4,5  - 
Moravský Krumlov 7 487 8 373 61,9 77,9 38,1 22,1 592 -717 6,2 -7,0 

Znojmo 8 719 10 777 59,4 77,3 40,6 22,7 581 -1 229 5,0 -8,1 
Hrušovany n. Jevišovkou 8 426  - 56,3  - 43,7  - 874  - 7,8  - 
Vranov nad Dyjí 9 090  - 79,9  - 20,1  - 715  - 5,8  - 
Znojmo 8 752 10 777 57,3 77,3 42,7 22,7 478 -1 229 4,0 -8,1 

*) obecní rozpočty (tzn. bez rozpočtů krajů a dobrovolných svazků obcí)
1) území SO ORP je shodné s územím SO POU 

příjmů a výdajů 
na příjmech celkem

(%)

běžné 
výdaje

kapitálové 
výdaje

Daňové příjmy 
na 1 obyvatele

(Kč)

Podíl na výdajích celkem (%) Saldo příjmů
a výdajů

na 1 obyvatele
(Kč)
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